segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 404.500,00

(Quatrocentos e Quatro Mil e Quinhentos Reais) , para fins que se

especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 710 de

22 de novembro de 2018.

Decreto Nº 0153-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

02/12/2019

Dotações Suplementadas

010100 CÂMARA MUNICIPAL

2001 Manutenção dos Serviços da Câmara

 . .3.1.90.13.00.00Obrigações Patronais 53.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 195.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .3.1.90.13.00.00Obrigações Patronais 19.500,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 61.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 349.500,00

Total da Unidade  R$ 351.500,00

404.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 404.500,00Inciso:

Dotações Anuladas

010100 CÂMARA MUNICIPAL

1001 Construção/Ampliação do Prédio da Câmara

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 53.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Página 1 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 50.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 95.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 145.000,00

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 50.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 29.500,0092-Alienação de Bens

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 58.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 141.500,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

 . .3.3.90.37.00.00Locação de Mão de Obra 15.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 351.500,00

404.500,00Valor Total Anulado R$

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR

Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 02 de dezembro de 2019

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.149.063,00 (Dois

Milhões, Cento e Quarenta e Nove Mil e Sessenta e Tres Reais) ,

para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 710 de

22 de novembro de 2018.

Decreto Nº 0153-B

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03/12/2019

Dotações Suplementadas

020100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.832,8200-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.832,82

Total da Unidade  R$ 2.832,82

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

 . .3.3.50.41.00.00Contribuições 1.000,0000-Recursos Ordinários

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 99.800,6600-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.800,66

2058 Contribuição ao INSS e FGTS

 . .3.1.90.13.00.00Obrigações Patronais 19.616,4700-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.616,47

2060 Contribuição ao PASEP

 . .3.3.90.47.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 160.885,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 160.885,00

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 282.302,13

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 11.000,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 891.000,0018-Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 891.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.000,0019-Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 63.290,2101-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 63.290,21

Página 1 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.875,8304-Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 71.875,83

Total da Unidade  R$ 1.043.166,04

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

 . .3.1.90.13.00.00Obrigações Patronais 3.329,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

 . .3.3.90.93.00.00Indenizações e Restituições 26.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 29.329,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 23.224,0014-SUS

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 8.163,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 31.387,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 81.095,0914-SUS

 . .3.3.90.93.00.00Indenizações e Restituições 20.816,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 101.911,09

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 197.531,2514-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 197.531,25

2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.545,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.545,00

Total da Unidade  R$ 412.703,34

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 87.170,0000-Recursos Ordinários

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 66.194,0100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 153.364,01

Total da Unidade  R$ 153.364,01

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGDBF

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2302 Programas de Assistência Social - FEAS

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 7.958,4328-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.958,43

Total da Unidade  R$ 9.958,43

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página 2 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.150,0000-Recursos Ordinários

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.448,5900-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 37.598,59

Total da Unidade  R$ 37.598,59

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.570,1200-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.570,12

Total da Unidade  R$ 29.570,12

022000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 32.226,5200-Recursos Ordinários

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 43.000,0042-Royalties / Fundo Especial

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 112,0000-Recursos Ordinários

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.487,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 105.825,52

Total da Unidade  R$ 105.825,52

022100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 31.545,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.545,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.197,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.197,00

Total da Unidade  R$ 71.742,00

2.149.063,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.149.063,00Inciso:

Dotações Anuladas

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1217 Amortização da Divida Contratada

 . .4.6.90.71.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 120.300,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 120.300,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 105.235,1900-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 105.235,19

Página 3 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 . .9.9.99.99.99.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 325.535,19

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 77.875,8319-Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 77.875,83

1258 Aquisição de Transporte Escolar

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 63.290,2101-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 11.000,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 74.290,21

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 891.000,0019-Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 891.000,00

Total da Unidade  R$ 1.043.166,04

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.329,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 29.329,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 242.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 242.000,00

2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 130.000,0014-SUS

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.374,3414-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 141.374,34

Total da Unidade  R$ 412.703,34

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 Pavimentação de Logradouros

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 357.700,0090-Operação de Crédito Interna

Total do Projeto / Atividade R$ 357.700,00

Total da Unidade  R$ 357.700,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2288 Programa de Assistencia à Pessoa com Deficiência

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2302 Programas de Assistência Social - FEAS

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 5.000,0028-FEAS

 . .3.3.90.32.00.00Material de Distribuição gratuita 2.958,4328-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.958,43

2303 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 9.958,43

2.149.063,00Valor Total Anulado R$

Página 4 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR

Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 03 de dezembro de 2019

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A828C98129C17249540D5C3FB681E829

		2020-02-03T08:43:09-0300